ler söz konusu olduğunda ilk akla gelecek isimlerden birisi Abdurrahman
Bistâmî’dir (öl. 858/1454). Onun kendini Bistâmî-meşreb şeklinde tanıtması-
nın muhtemel sebebi kendisini bir sûfî olarak, Üveysî yolla Bâyezîd-i
Bistâmî’ye (öl. 234/848 [?]) bağlamasıdır. Böylece Bistâmî bir taraftan gizli
ilimler, diğer taraftan da sûfî kimliği ile ön plana çıkmaktadır. Dönemin
önde gelen bir diğer mutasavvıfı olan Akşemseddin (öl. 863/1459) ise tıp
ilmiyle iştigal etmiş ve İstanbul’un fethini önceden keşfetmiş olmasına rağ-
men gizli ilimlere mesafeli durmuştur. Fatih Sultan Mehmed’e olan kırgınlı-
ğının altında da bir dünya imparatorluğu kurmak isteyen ve bu amaç doğ-
rultusunda gelecekten haber veren, gizli ilim sahiplerine ihtiyaç hisseden
Fatih’in Akşemseddin’den bu yöndeki ısrarlı taleplerinin yatıyor olması
muhtemeldir.

858/1454) is one of the pioneering figures

comes to the mind when the occult sciences in the history of Ottoman
thought such as ʿilm al-ḥurūf, wafḳ, jafr and alchemy are considered. The
probable reason for his presentation of himself as Bisṭāmī-mashrab is that he
attached himself to Bāyazīd al- Bisṭāmī (d. 234/848 [?]) as a Sūfī with an
Uwaisī initiation. In that way, Bisṭāmī stands out with his expertise on occult
sciences on the one hand and his Sūfī identity on the other. Aq Shams al-Dīn
(d. 863/1459), another prominent mystic of the period, was engaged in
medicine and although he had foreseen the conquest of Istanbul beforehand,
he kept a distance from occult sciences. It is likely that Mehmed II’s (r. 1444-
1446, 1451-1481), who wanted to establish a world empire and felt the need
for occult scholars who can give information about the future in line with this
purpose, insistent demands from Aq Shams al-Dīn lie beneath his resentment
towards Mehmed II. On the other hand, Aq Shams al-Dīn’s sheikh
Ḥājjī Bayrām Walī’s (d. 833/1430) and then within the Bayramiyye order, the
popularity of the occult sciences is known and this shows that the occult
sciences were in circulation in the first half of the 15th century. In this paper,
through the examples of ʿAbd al-Raḥmān Bisṭāmī and Aq Shams al-Dīn, the
relationship between the Sūfism and the occult sciences in the 15th century
Ottoman thought will be discussed.

yüzyıldan itibaren süreç içeri-
sinde gelişen “kelâm, felsefe ve tasavvuf etkileşimi bizzat teorik düşünce tari-
hinin gayesini” oluşturmaktadır. Zikredilen gaye “saf filozof ve saf kelâmcı
zümrelerin ortadan kalkması”dır. Çünkü temel mesele bir zümre ayrılığı değil
hakikat araştırmasıdır.5 Bu hakikat araştırmasında olan gruplardan felsefe İbn
Sînâ (öl. 428/1037), kelâm Fahreddin er-Râzî (öl. 606/1210) ve tasavvuf ise
Gazzâlî’yle birlikte güçlü bir şekilde temsil edilmiştir. Bundan sonraki süreçte
bu üç alanın etkileşimi her daim söz konusu olacaktır.

Tasavvuf ve gizli ilimler arasındaki irtibatın mahiyetinin ne olduğuna dair
henüz tatmin edici açıklamalarımız olmasa da bu tebliğde bir teklif sunulacak-
tır.

Tasavvuf
Her ne kadar bu üç alan içerisinde etkileşim söz konusu olsa da ilimler ara-

sındaki hiyerarşi ve irtibatın tespiti için her dönemde ilim tasnifleri yapılmış-
tır. Yapılan bütün bu tasnifleri bir çerçevede değerlendirmek için başvurula-
cak temel kaynak ise Seyyid Şerîf Cürcânî’dir (öl. 816/1413). Cürcânî bir taraf-

2 Gazzâlî, el-Munkız mine’d-dalâl, çev. Hilmi Güngör (İstanbul: Milli Eğitim Bakanlığı Yayınları, 1990),

21-22.
3 Türker, “İslam Düşüncesinde İlimler Tasnifi”, 551.
4 Gazzâlî, Ledünnî İlim Risalesi, çev. Asım Cüneyd Köksal (İstanbul: Büyüyenay Yayınları, 2017), 69.

Tasavvufun henüz
ismen varlığını takarrür ettirmediği fakat zühd ekseninde bir ahlak hareketi,
bir yaşam tarzı olarak var olduğu dönemlerde8 tasavvufun ilim tasniflerinde
ahlak ilmine tekabül ettiği söylenebilir. İslâm ilim geleneğinin ilk tasniflerin-
den olan Kindî’nin (öl. 252/866 [?]) ve Fârâbî’nin (öl. 339/950) tasniflerinde
tasavvufun yer almaması bu şekilde izah edilebilir. Diğer taraftan o dönemde
tasavvufun henüz bir ilim olarak teşekkülünü tamamlamadığı ve bu yüzden
müstakil olarak bir tasavvuf ilminden bahsedilmediği de öne sürülebilir. İbn
Sînâ (öl. 428/1037) da ilim tasnifinde tasavvufu zikretmemekte ancak amelî
olarak ahlâktan, nazarî olaraksa metafizikten, ilm-i ilâhîden bahsetmektedir
ki bunlar tasavvuf ilminin o döneme kadar oluşmuş mevzû ve mesâilini, mef-

6 Türker, “İslam Düşüncesinin Gaye Nedeni Olarak 13. Yüzyıl ve Sonrası”, 71. Aynı düşüncenin 17.

yüzyılda Kâtib Çelebi tarafından tekrarlanması bu anlayışın yaygın olduğunun bir göstergesi kabul
edilebilir. Keşfü’z-zunûn’da Hikmet bahsinde bu düşünce tekrarlanmaktadır. Bk. Kâtib Çelebi, Keşfü’z-
zunûn an esâmi’l-kütüb ve’l-fünûn, çev. Rüştü Balcı (İstanbul: Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 2007), 2/565-
566.

7 Tasavvufunun ilim tasniflerindeki yerinin tarihi süreçte değişen veçhelerine dair bk. Süleyman
Gökbulut, “İlim Tasniflerinde Tasavvuf”, Tasavvuf: İlmî ve Akademik Araştırma Dergisi 8/19 (2007): 245-
264.

8 Bu dönemi ifade eden çarpıcı bir ifade olarak Ebû Hasan Bûşencî’ye (öl. 348/960) atfedilen şu söz
dikkat çekicidir: “Eskiden tasavvufun kendisi vardı, adı yoktu. Şimdi adı var kendisi yok.” Bu cümle
bağlamında erken dönem tasavvuf ilminin gelişimine dair detaylı bir okuma için bk.

humunu kapsayan, örtüşen ilimler olarak değerlendirilmelidir. Nitekim son-
raki süreçte, özellikle İbnü’l-Arabî (öl. 638/1240) ve Konevî’nin (öl. 673/1274)
ardından tasavvufun muhakkik sûfîler tarafından metafizik olarak inşa edildi-
ğini göreceğiz.

Tasavvufa ilim tasnifinde yer verenlerin ilki, 4/10. asırda İhvân-ı Safâ ol-
muştur. Onların tasnifinde tasavvuf şer‘î ilimler içerisinde zühd bağlamında
ele alınmıştır.9 Gazzâlî’den sonra da tasavvufa ilim tasniflerinde çoğunlukla
şer‘î ilimler arasında yer verildiğini görüyoruz. Sonraki asırlarda mühim tas-
niflerden biri olarak İbn Haldun’un (öl. 808/1406) tasnifinde de tasavvuf yine
şer‘î ilimler arasında zikredilmiştir. Osmanlı’da ise Taşköprîzâde’nin (öl.
968/1561), Gazzâlî’yi takip ederek, tasavvufu ilm-i bâtın adı altında şer‘î ilim-
lerin alt dalı olarak değil de müstakil bir başlık olarak ele aldığını görürüz ki
bu, ilim tasniflerinde tasavvufun yeri açısından bir dönüm noktası olarak
zikredilebilir.

meseleyi “İslâmî Ezoterizm (Islamic Esotericisms)” başlığı altında ince-
lemekte ve Şiî düşüncesi bağlamında zâhir/bâtın bilgi türlerine atıf yapmak-
tadır.11

Elimizde tam bir tanımı olmasa da gizli ilimler, en azından metin düzeyin-
de takip edilebilmektedir. İlk olarak en-Nedîm (öl. 385/995 [?]) gizli ilimlerin
azâim, sihir, şa‘beze, nîrâncât, hiyel ve tılsım çeşitlerine ayrıldığını söyler.
Bunların bir kısmının (azâim, sihir gibi) cinleri kullanmak, bir kısmının (tıl-
sım, şa‘beze, nîrâncât gibi) yıldızları gözlemlemek veya taş, boncuk, yüzük vb.

İbnü’l-Arabî (öl. 638/1240) de bu bağlamda etkili olan isimlerden bazıları ola-
rak zikredilebilir.

Bu dönemde gizli ilimlerin aynı zamanda Bûnî’nin etkisiyle Mısır coğrafya-
sında ve Sâinüddin İbn Türke (öl. 836/1432) ile İran coğrafyasında da dolaşım-
da olması meselenin daha geniş bir bağlamda düşünülmesi gerektiğini gös-
termektedir. Osmanlı Devleti özelinde ve İslâm coğrafyasındaki devletler ge-
nelinde geleceğin öngörülmek istenmesi anlamında bu ilimlere rağbetin art-
tığı düşünülebilir.

Ahmed Serdaroğlu (İstanbul: Bedir Yayınevi, 1974), 1/57.

32 Uluslararası 14. ve 15. Yüzyıl İslam Düşüncesinde Felsefe, Kelam ve Tasavvuf Sempozyumu Bildirileri

Hurûfîliğin doğrudan gizli ilimlerle karıştırılmaması gerekir. 14. yüzyılın
sonunda İran coğrafyasında Fazlullah-ı Esterâbâdî (öl. 796/1394) tarafından
başlatılan ve temel olarak Fars ve Arap alfabesindeki harflerin sayısal karşılık-
larının yorumlanmasına dayanan Hurûfîlik, Anadolu ve Balkanlarda da yayıl-
mıştır.25 Bu hareketin oluşmasına zemin hazırlayan etkenlerin büyük oranda
Timur saltanatı döneminde (1370-1405) ilim ve tarikat

Türklerin
kurtuluşa erme konusunda dört farklı düşünceye sahip olduğunu belirten
Gygörgy din adamları, dervişler ve sûfîlerle birlikte dördüncü olarak da
Hurûfîleri zikreder. Bu örnek bize en azından Hurûfîlerin bu dönemde Anado-
lu coğrafyasında olduklarını göstermektedir.28 Osmanlı bağlamında diğer bir
örnek ise Taşköprîzâde’nin Fahreddîn-i Acemî (öl. 865/1460-61 [?]) hakkında
bilgi verirken, II. Mehmed’i (1444-1446, 1451-1481) etkileme gayretinde olan
Hurûfîlerin küfre düştüklerini dile getirmesidir.29 Bunun yanında Şeḳāʾiḳ’te
İbn Melek (öl. 821/1418’den sonra) hakkında bilgi verildikten sonra onun
“sapık Hurûfî taifesinin reisi Fazlullah et-Tebrizî’nin yandaşları arasında bu-
lunan bir kardeşi” olduğunun dile getirilmesi dikkat çekicidir. Bu bilgiden
sonra Taşköprîzâde’nin yaptığı yorum ise meselenin 16.

Bâyezîd-i Bistâmî’ye (öl. 234/848 [?]) nisbetle Bistâmî olmuş, mezhep olarak
Hanefîliği vurgulanmış, doğum yeri olarak da Antakya zikredilmiştir.

Taşköprîzâde Bistâmî’nin aldığı eğitimleri zikrettiği kısımlarda zâhir ve
bâtın ilimlerinde alim ve arif bir kişi tasviri ortaya koyar.

O tarihte fetih gerçekleşmeyince Fatih
tekrar kendisine müracaat eder, bu sefer muhtemelen daha öfkeli olduğunu
tahmin edebiliriz. Kayıtlara bakılırsa tam da Fatih’in Akşemseddin’in çadırına
hesap sormak için geldiği anda fetih müyesser olur.37

Bu tarz bir “net” keşif beklentisini yine Ebû Eyyûb el-Ensârî’nin (öl.
49/669) kabrinin bulunması isteğinde görürüz. Akşemseddin yine isteksiz bir
şekilde, zorla, hatta bir Bayramî menakıbnamesindeki ifadeye bakılırsa “elma
gibi” tutulup sultanın huzuruna getirilir ve ondan bu keşif talep edilir38. Bunu
da keşfeden Akşemseddin, daha evvel Beypazarı ve Ankara’yı terk ettiği gibi,

yanı sıra tabâbetin de bâtınî bir boyu-
tuna sahip olduğunu, bu ilimleri ehil olmayanlara fâş etmekten çekindiğini,
eserlerinde bu konulara değinmediğini kesin olarak söyleyebiliriz. Bunu des-
tekleyen bir nokta olarak kendi halifelerinden, bu ilme ehil gördüğü
Abdurrahim Karahisârî’ye (öl. 888- 900/1483-94 arası) bu bâtınî tıbbı öğretti-
ğini, Karahisârî’nin Akşemseddin’in vefatından bir saat sonra Göynük’e yetiş-
tiğini, eğer bir saat olmadan yetişseydi şeyhinin ruhunu semadan celb edebi-
leceğini, onu hayata döndürebileceğini söylemesi dikkat çekici bir noktadır.39
Ayrıca batınîlikle suçlananların o dönemde önde gelenlerinden olan Şeyh
Bedreddin’in (öl. 823/1420) özelde Akşemseddin ve genelde de Bayramî çevre-
lerinde hüsn-i kabulle karşılanması, Vâridât’a şerhler yazılıp eserin tekkelerde
okutulması, Şeyh Bedreddin’in menakıbını40 kaleme alan torunu Hafız Halil’in
Akşemseddin’in hem müridi hem de damadı olması gibi noktalar da
Akşemseddin’in gizli

43 Bistâmî, el-Fevâʾih, 52b-79b.
44 Bistâmî, Nazmü’s-Sülûk, 136a.
45 Abdullah Uğur, Yazıcıoğlu Ahmed Bîcân Efendi ve Envârü’l-Âşıkîn Adlı Eseri (İnceleme-Metin) (İstanbul:

Marmara Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Doktora Tezi, 2019), 218; Ahmed Bîcân, Envârü’l-
âşıkīn (İstanbul: Matbaa-i Osmâniyye, 1301/1883-84), 11.

ilimlerle açıktan mücadele etmemiş, bilakis bunların hak olduğunu
çoğunlukla duruşlarıyla tasvip ederek göstermişlerdir.

Böylece gizli ilimlerin ya da ilm-i bâtın olarak tarif ve tavsif edilen ilimle-
rin tasavvufun içinden çıktığını düşünebiliriz. Nasıl Kâfiyeci (öl. 879/1474)
tarih ilmini kurarken hadis ilminin kavramlarını kullanmış ve “hadis rivayet
eden kişide bulunması gereken özelliklerin”46 tarihçi de bulunmasını gerekti-
ğini söylemiş ve tarihi hadisten çıkararak (hadisin kavramlarını kullanarak)
tedvin etmişse benzer bir sürecin tasavvuf ve gizli ilimler arasında da gerçek-
leştiğini düşünebiliriz.